VI. 
1457 April 29, Brixen. 

Nikolaus von Cues urgiert eine Antwort auf sein Schreiben wegen der Beform der 
bayerischen Prämonstratenserklöster. 

Kopialbueh der Bischöfe Johannes Röttel und Nikolaus von Cues, fürstbischöfliches 
Diözesanarchiv Brixen, f. 304a, gehört zu Nr. 849. 

Dieser Brief ist unmittelbar hinter dem vorhergehenden von anderer Hand nach­
getragen worden. In dem vorhergehenden Brief ist hinter dem Worte verdienen 
ein Zeichen angebracht, das auf diese Urkunde verweist. 

Lieber herr und freunde wir haben ewr frentschafft vor auch172) in gleicher form 
geschreiben(')178), nu wissen wir nicht, ob ew solh unser schreiben geantwurtt sey 
worden, wann wir auch die benanten abbt und brüder dacznu ewr frewntschafft ge-

ewr frewntschaft in wie gestrichen. 
genant gestrichen. 
genant—anders über der Zeile nachgetragen. 
wir über der Zeile nachgetragen. 
sein gestrichen. 
reformacion gestrichen. 
daz die über der Zeile nachgetragen. 
geph gestrichen. 
wol gestrichen. 
und gestrichen. 
gemert gestrichen. 
der gestrichen. 
davon got gestrichen. 
got über der Zeile nachgetragen. 
umb—willen am Bande nachgetragen. 
reformacion gestrichen, darüber observancz. 
er gestrichen, st darüber geschrieben. 
dies gestrichen. 
wurde über der Zeile nachgetragen. 
zu gestrichen. 
erhebt gestrichen. 
da darinn ir von got grossen Ion verdienen werden gestrichen. 
auch über der Zeile nachgetragen. 
darinn wir auch die benannten abbt und bruder zu Wiltein gestrichen. 
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vallen nicht vernomen haben. Darumb so schreiben wir ew von newen dingen darauf 
und bitten ewr lieb mit sunderm vleis, ir wellet uns oder dem yeczgenanten abbt ewr 
freuntlich antwurtt dareinn in geschrifft verkünden. Geben zu Brichsen an freitag 
vor sandt Johanns tag ante portam latinam. Anno domini etc. LVIImo. 

VII. 
1457 April 22, Brixen. 

Nikolaus von Cues gibt dem Pfarrer von Flaurling und den Pfarrvikaren von Inns­
bruck und Hall den Auftrag, einer von den Ordensinstanzen abgesandten Visitations­
kommission das Betreten des Stiftes Wilten zu verbieten. 

Orig.-Perg. (22 % cm hoch inkl. Plica, 30 % cm breit). — Stiftsarchiv Wilten, Nr 10 E . 
— Siegel des Kardinals an einer Hanfschnur wie Nr. I. 

Nicolaus miseratione divina tituli Sancti Petri ad vincula sacrosancte Romane 
ecclesie presbyter cardinalis et episcopus Brixinensis venerabilibus nobis in Christo 
dilectis plebano in Floerlingen necnon vicariis in Hallis et Ensprucka nostre diocesis 
salutem in domino sempiternam. Postquam sic deo placuit, quod nos ad hanc nostram 
Brixinensem diocesim pervenimus et intelleximus monasterium Wiltinense ordinis 
Premonstratensis a nostris predecessoribus fundatum, ut ibidem fratres deo servirent 
secundum regulam Sancti Augustini et statutorum fundatorum ordinis Premonstraten-
sium,proponi feeimus tunc bone memorie Nicoiao pape Romano pontifici monasterii 
illius dispositionem, qui proprio nomine monasterii expresso nobis commisit ac manda-
vit, ut apostolica auetoritate ipsum in capite et membris reformaremus nos visita-
torem vice apostolice sedis cum plena potestate constituendo, prout hec in apostolicis 
litteris continetur. Extunc nos huic saneto negocio reformacionis manum apposuimus 
et multis laboribus ex Magdeburgo prepositum Beate Marie ejusdem ordinis, virum 
utique coram deo et hominibus approbatum, adduci procuravimus, qui binies cum 
fratribus probate vite adveniens talem ordinem dedit reformacioni, quod sperabamus 
divino dono solidum fundamentum regulari observancie collocatum. Nunc vero ad 
nostram audienciam deduetum est quosdam ex circaria Swevie religiosos nomine 
capituli Premonstratensis de proximo sub titulo visitatorum ad monasterium Wiltinense 
adventuros et secum aliquos ut fertur rebelles fratres addueturos animo eosdem inibi 
reponendi et firmandi et cum abbate et fratribus conversandi et colloquendi. Ex quo 
timemus omnem nostrum reformacionis laborem et novellam plantacionem in ventum 
transiturum. Et quamvis hoc tempore de visitacione hujusmodi stante prefata nostra 
apostolica commissione se intromittere non debeant, tarnen ne hoc presumant, vobis 
et alteri vestrum in solidum committimus et mandamus, quatenus si et postquam 
senseritis illos visitatores ex Swevia aut aliunde ventures ad ipsos in hospicium aut 
monasterium Wiltinense, ubi fuerint in continenti, accedatis et eos nostra ymmo 
verius apostolica auetoritate requiratis et moneatis et nichilominus sub pena ex-
communicacionis late sentencie, quam quemlibet ipsorum ineurrere volumus ipso 
facto, quo contrarium ejus, quod mandamus, attemptaverint, districtius preeipiendo 
cuilibet ex ipsis mandetis, quatenus monasterium illud Wiltinense non intrent, si 
eos extra monasterium deprehenderitis et si intra fuerint, quod tunc quantocius exeant 
et de visitacione dicti monasterii Wiltinensis, cujus ad nos hac vice apostolica aue­
toritate, ut prefertur, spectat visitacio, se nullatenus intromittant, nisi prius ipsi 
ad nos venerint et nobis auditis intellexerint, quomodo in negocio illo se habere debeant. 
Alioquin in eventum, quo non curaverint hoc nostrum mandatum, eosdem, postquam 
se intromiserint de visitacione aut monasterium illud intraverint aut cum fratribus 
locuti fuerint, in monasterio exeommunicacionis sentenciam eosdem nostri nomine 
declaretis ineurrisse et nichilominus visis presentibus ad monasterium Wiltinense 
accedatis aut alter vestrum accedat et venerabili patri abbati atque religiosis fratribus 
ibidem nostra ymmo apostolica auetoritate districte preeipiendo mandetis, quatenus 
sub pena exeommunicacionis late sentencie, quam ferimus in abbatem et quemlibet 
fratrem, et interdicti in ecclesiam et cum hoc pena mille markarum apostolice sedi 
applicandarum nullatenus quemeumque visitatorem eciam ex commissione capituli 
Premonstratensis venientem admittant in monasterium, cum eo conversentur aut 
ad visitandum reeipiant nostris litteris de admissione ipsius aut ipsorum, si plures 
fuerint, non visis. Quod si forte secus fecerint, eosdem qui rebelles fuerint, sine ulteriori 
nostro mandato predictas censuras et penas incidisse declaretis certificantes eosdem 
abbatem et fratres Wiltinenses, quod nos fundacionem monasterii per nostros pre-
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decessores factam sub spe observaneie regularis, si ipsam viderimus post tot nostros 
labores deludi et incassum iri, et bona a nostris predecessoribus regulari observaneie 
ibidem et non discolis assignata una cum incorporacionibus ecclesiarum et privilegiis 
revocabimus et de illis bonis et ecclesiis, prout deus inspiraverit, et ad ejus laudem 
disponemus. Datum Brixine sub nostri sigillo die vicesima secunda mensis aprilis anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo.